v. 93. Vulg. HINC. 97. DEHINC.

E C L O.

μεσώνας ὑδάτι, μάλα τύπος δέουενος: Canusium in Italia, inducta aqua, cuius vehementer indigebat, habitabile reddidit. Ceterum eruditissimus Lambinus, & ex eo Dacierius constructionem verborum aliam hic insituunt, in hunc modum:

aquae non dittor urna

Qui locus a forti Diomede est conditus olim;
ubi ordo erit, Qui locus, Canusium scilicet, (non
dittor urna aquae, quam Equus Tuticus,) a Diomedes olim conditus est. Ego vero multum ab iis
dissentio; cum ob coactam constructionem, tum
quia ineptum & putidum fuerit conditorem Ca-
nusii hic memorare, more Geographorum; cum
obiter tantum ejus oppidi mentionem faciat No-
ster. Mihi nulla est dubitatio, quin auctor hujus
*versiculi *Equum Tuticum* intellexerit, a Diomede*
itidem conditum: idque ut unum e signis hic po-
suerit, quibus perfacile erat nomen oppidi non
expressum colligere. Servius ad Virgil. Aeneid.

VIII, 9. de Diomede: *Nam & Beneventum &*
Equum Tuticum ipse condidit, & Arpos quae &
Argiripa dicuntur. Hoc, inquam, cogitavit versi-
culti hujus, quicumque fuit, auctor: de suo sci-
licet largiri voluit aliud signum, quo Equus Tu-
ticus agnoscetur. Non tamen a me impetrare
possim, ut Flaccum nostrum tam illepidi versus
parentem fuisse credam. Locum quippe condere,
ne Latinum quidem videtur: certe nusquam
quemquam sic locutum esse memini. Urbes qui-
dem & arces & oppida conduntur: loca ipsa

condi neque dicuntur neque possunt: Ovid. Fast. II, 280.

Hic ubi nunc urbs est, tum locus urbis erat.
 Idem Metam. XV, 18.

Atque ita discedens, Aevo, dixisse, nepotum
Hic locus urbis erit.

Virg. Aen. VIII, 53.

Delegere locum, & posuere in montibus urbem.
 Adde, quod quocumque haec verba retuleris,
five ad Equum Tuticum, five ad Canusium; pa-
rum aut nihil profeceris. Si ad prius, vitiosa erit
construētio: nullo enim jure ad remotius nomen
referenda sunt, propiore neglecto: fin ad poste-
rius; nihil, ut dixi, putidus fuerit, quam Ca-
nusius Origines hic obiter inculcare. Denique
ad haec verba nihil quicquam adnotatum est, ne-
que ab Acrone, nec Porphyrione: magnum uti-
que signum, in illorum olim exemplaribus ea non
comparuisse.

91. *FLENTIBUS HINC VARIUS DISCEDIT]* Hinc, quod in libris aliquot extat, plerasque jam editiones occupavit. At principes illae, binae scilicet Venetae & Loscheriana, *HIC*; quibus accedunt codex nosfer Reginensis cum duobus aliis, duo Berstmanni, & Torrentii sex. Atque haec lectio mihi etiam post Torrentium magis arridet.

97. *DEHINC GNATIA LYMPHIS]* Franekeranus cum tribus Pulmanni *DEIN*; quod ideo praelutimus; ut evitetur asperrimus ille concursus quatuor consonantium.

ECLOGA VI.

NON, quia, Maecenas, Lydorum quicquid Etruscos
Incoluit finis, nemo generosior est te;
Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
Olim qui magnis legionibus imperitarent;
5 Ut plerique solent, naso suspendis adunco
Ignotos, ut me libertino patre natum.
Cum referre negas, quali sit quisque parente
Natus, dum ingenuus: persuades hoc tibi vere,
Ante potestatem Tulli atque ignobile regnum,
10 Multos saepe viros nullis majoribus ortos
Et vixisse probos, amplis & honoribus auctos:
Contra, Laevinum, Valerii genus, unde Superbus
Tarquinius regno pulsus fugit, unius assis

v. 4. Vulg. IMPERITARINT.

13. FUIT.

Non

4. LEGIONIBUS IMPERITARINT] Ita Venetae & Loscheriana, unde in sequentes editiones derivatum est. Favent autem huic lectio Magdalensis codex & Battelianus. At multo plures tam aliorum, quam nostri, in quibus veterissimi duo Leidenfis & Reginensis, IMPERITARENT. Est & tertia lectio, quae in uno Bersimanni alteroque Pulmanni extat, IMPERITARUNT. Lego:

*Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
Olim qui magnis legionibus IMPERITARENT.*

Nempe in hac & simili locutione *Fuit qui, Fuerunt qui*, uterque quidem modus tam indicativus, quam subjunctivus admittitur; tempus vero imperfectum in utroque, ut apud bonos Scriptores passim observabis. Sallust. Cat. XXIII. Fuere ea tempestate, qui dicerent *Catinam*, &c. Noster Epist. II, 2. v. 128.

Fuit haud ignobilis Argis,
Qui se credebat miros audire tragoedos;
Cetera qui vitas servaret munia recto
Mores; bonus sane vicinus, amabilis hospes,
Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis.

13. TARQUINIUS REGNO PULSUS FUIT] Ita libri & olim editi & nuperi. Enimvero indignor tot eruditos Interpretes lectionem veram in codici-

bus suis inventam tam imperite sprevisse. Ea sic habet;

*Contra, Laevinum, Valerii genus, unde superbus
Tarquinius regno PULSUS FUGIT, unius assis, &c.*

Hanc in quattuor optimis Blandiniis Cruquius, in suis aliquot Lambinus Berfmannusque reperebunt: nosque itidem in veterissimo Leidenfisi, & aliis duobus, & pro varia lectione in Magdalensis. Quanto hoc, nisi plane despimus, elegantius pleniusque illo altero, quod haec tenus editiones occupavit? Id solum, credo, ad corrumpendum locum Librarios impulit; quod fugit, praeterito tempore & priore syllaba producta, vi sententiae hic requiri arbitrarentur: atqui illud minime metuendum erat. Auctor de obitu Macenatis:

*Sic illi vixerent, quibus fuit aurea Virgo;
Quae bene praeceps postmodo pulsa fugit.*

Virgil. Aen. III, 121.

*Fama volat pulsum regnis cessisse paternis
Idomenea ducem.*

Idem, in Catalectis:

*Cujus ex ob raptum pulsi liquere penates
Tarquinii patrios filius atque pater.*

Aen. XI, 366.

Ggg

Pone

- Non umquam pretio pluris licuisse , notante
15 Judice , quo nosti , populo : qui stultus honores
 Saepe dat indignis , & famae servit ineptus ;
 Qui stupet in titulis & imaginibus . quid oportet
 Vos facere , a volgo longe ! longeque remotos ?
 Namque esto : populus Laevino mallet honorem
20 Quam Decio mandare novo : Censurque moveret
 Appius , ingenuo si non essem patre natus :
 Vel merito , quoniam in propria non pelle quiessem.

v. 15. Vulg. QUEM NOSTI. 18. Nos. LONGE LATEQUE.

Sed

Pone animos , & pulsus abi.
 Laetantius I, 13. *Nimirum senex (Saturnus) a ju-*
vene facile vietus est , ac spoliatus imperio. Fugit igi-
tur expulsus , & in Italianam navigio venit. Et mox :
Censemne aliquis deum esse , qui pulsus est , qui fu-
git , qui latuit ? Ovid. Metam. VII, 290.

Pulta fugit maces : abeunt pallorque fitusque.
 Haec quidem nitida sunt , culta sunt , & auctoribus suis digna : at vulgatum illud *pulsus fuit* , quam iners & languidum ?

15. NOTANTE, JUDICE, QUEM NOSTI, POPULO.]
 Ita nunc passim editum reperies ; cum tamen &
 vetustae Editiones , & quicquid usquam est codi-
 cum manu scriptorum , sic clare exhibeant ,

Judice , quo nosti , populo , qui stultus honores , &c.
 Hoc certe de omnibus suis praedicant Cruquius ,
 Pulmannus , Berfmannus , Torrentiusque ; hoc
 in meis universis reperi. Et Torrentius quidem
 Cruquiuque libenter hanc lectionem reciperent ;
 si per interrogationem efficeratur , *Judice : quo?*
nosti : populo : vel hoc modo : Judice : quo , nosti?
*populo : metuebat scilicet , ne parum Latine dic- i-
 tum esset , nisi distinctionibus illis sublevaretur.*
 Ponite vero , ô boni , istos metus : elegantissima
 enim locutio est , a fonte Graeco hauita , *Judice , quo nosti , populo : ubi Pronomen eodem ca- i-
 su ponitur , quo Nomen antecedens. Terentius*
Heaut. I, 1.

Scire hoc vis? Hac quidem cauffa , qua dixi tibi.
 Cicer. Epist. Fam. V, 14. *Cum scribas , & aliquid agas eorum , quorum confuseli , gaudeo.* Ovidius
 Trist. V, 6.

Elige nostrorum minimum minimumque laborum ,
Illo , quo reris , grandius illud erit.
 Gellius I, 3. *Theophrastus autem , in eo , quo dixi ,*
libro differit. Et I, 15. Iccirco ex his , quibus dixi ,
vocabus nomen induciarum connexum est. Et II, 26.
Sed id iis tamen coloribus , quibus modo dixi ,

denominandis. Ceterum Graeca exempla passim
 feruntur. Vide Nos ad Ciceronis Tufulanas ,
 V, 14.

17. QUID OPORTET NOS FACERE A VULGO
LONGE LATEQUE REMOTOS?] Id primo hic ani-
 madvertendum , male ex vetustis Editionibus re-
 tentum esse **LONGE LATEQUE** ; cum omnes
 fere omnium codices habuerint , **LONGE LON-**
GQUE. Primus ex suis Cruquius veram lec-
 tionem reposuit , Ciceronis loco fretus De Fini-
 bus II, 21. *Plurimum se , & longe longeque plu-*
rimum , tribuere honestati. Cui tamen bene mo-
 numenti nemo , quod sciam , obtemperavit , prae-
 Baxterum nostratem in nupera sua editione : adeo
 difficile est homines diuturno errore palantes in
 viam rectam reducere. Posthac tamen , ut spero ,
 veritati manus dabunt , & corrigi se patientur.
 Ovid. Met. IV, 325.

Sed longe cunctis longeque potentior illis.
 Gellius XIII, 27. *Ego quidem sic existimo , longe*
longeque esse amplius , prolixius , fusiis , multos
mortales , quam multos homines dixisse. Idem IV, 1.
Ac multo etiam antequam nascerentur , & supra
longe atque longe per infinitum. Digest. IV, 4, 39.
Vendantibus curatoribus minoris fundum , emptor ex-
titit Lucius Titius , & sex fere annis possedit , &
longe longeque rem meliorem fecit. Mamertinus in
 Genethliaco Maximiani p. 308. *Etenim quod ait*
ille Romani criminis primus auctor (lege , carminis ,
nam Ennium intelligit) A sole ex oriente adusque
Maeotidas paludes , id nunc longius longiusque pro-
tendere licet. Germanam Latini Sermonis indo-
 lem haec spirant : ita passim , *Magis magisque ,*
Minus minusque , Etiam etiamque , Iterum iterum-
que , Numin nimiumque , Minimum minimumque ,
Candidior candidiorque , & alia similia. Atque haec ,
 opinor , satis justae sunt caussae , cur lectionem
 hanc , quam codices fere ad unum omnes agnos-
 cunt ,

- Sed fulgente trahit constrictos gloria curru
 Non minus ignotos generosis. quo tibi, Tilli,
 25 Sumere depositum clavom, fierique tribuno?
 Invidia adcrevit, privato quae minor esset.
 Nam ut quisque insanus nigris medium impediit crus
 Pellibus, & latum demisit pectore clavum;
 Audit continuo; Quis homo hic, aut quo patre natus?
 30 Ut si qui aegrotet quo morbo Barrus, haberi
 Ut cupiat formosus; eat quacumque, puellis

v. 24. TULLI. 29. Hic est? 31. Et cup.

Inji-

cunt, in sedes avitas denuo revocemus. Est ta-
 men adhuc majus, & in quo magis etiam deside-
 ro judicium Interpretum. Fatemur quidem *Longe*
lateque frequentissime apud Scriptores occurrere;
Longe lateque patere, spargi, diffundi &c. nempe
 ubi res ipsae, de quibus sermo est, tam in latum
 diffunduntur, quam protenduntur in longum.
 Idem tamen pernegamus, *Longe lateque removeri*,
 aut dictum esse a quoquam veterum, aut sane
 dici potuisse. Quippe vox *Remotus* longitudinem
 solam denotat, latitudinis sensum plane respuit.
 Et quod *longe vel longissime* a re quapam *remotum*
 est; idem ex omni parte & quaue versus ab ea-
 dem re remotum sit necesse est. Ut ineptum plane
 fuerit *late remotum* dicere quid; ubi semel
 dixeris *longe*. Illud deinde excute, quod omnes
 codices & editiones maculavit,

quid oportet

Nos facere a vulgo longe longeque remotos?
 Nihil profecto pravius tetriusque vidi. Quid enim
 narrat? *Nos*, hoc est, cum aliis *sunt* tam longe
 a vulgo remotum? quemne hoc ipso Sermone
 confitetur *liberrino esse patre, & nullis majoribus?*
 quo vero nomine tam remotum? non genere,
 non re, non loco & conditione. At ingenio for-
 tasse dices & virtute atque doctrina: apage fodes
 inanem jaftantiam. Non cognosco Nostrum tam
 superbum & gloriosum. Quin, si oculos animum-
 que advertis, videbis hoc pugnare cum totius or-
 rationis filo & contextu. Non ideo, inquit, *o Macenas*,
 quia ipse summo genere natus es,
 contemnis homines novos & ignobiles, ut *EGO SUM*:
 quorum multos recte tibi persuades & pri-
 vatim probos & egregio publico vixisse: contra
 aliquot praeclaris parentibus, ut Laevinum Vale-
 num, non uno propterea ass̄e pluris habitos esse,
 vel populo ipso judice, qui ceteroqui genus &
 proavos, imagines & titulos, maxime admirari

folet. Quod si vulgus tam recte judicat; quanto
 magis id oportet

Vos facere a vulgo longe longeque remotos?
Vos dico *Augustos, Maecenates, Polliones, Messallas,*
 &c. non quali quisque fit natus parente; sed quo
 ingenio, qua virtute sit, querere oportet. Sen-
 tis, opinor, emendationem, quam orationis ductu
 abreptus, priusquam constitueram, insciens po-
 sui. Quod si *nos* substituatur, pessum ibit tota
 sententia: quippe haud *sunt* inter generosos nu-
 merat, qui de hominibus novis candide & aequa
 judicent; sed se ipsis novis accenset, qui aequa
 nobilium judicia sperare sibi & polliceri audeant.

24. *Quo tibi, TULLI?* Quod editiones hac-
 nus possedit, *TULLI*, ex verbo non videtur
 irrepsisse. At ibi de Servio Tullio rege sermo est:
 hic de homine alio nescio quo. Quidni igitur re-
 vocamus plurium codicum lectionem, *TILLI?*
 ut de suis testantur Bersmannus, Pulmannus,
 Torrentiusque: in nostris hic quidem duobus
 duntaxat appetat, Regio & Petrensi: at infra
 versu 107, in Leidenfi, Zulich. Magd. & Batte-
 liano extat. Cicero Philip. II. cap. 11. *Tillius Cim-
 ber*. Idem Ep. Fam. VI, 12. Seneca de Ira, III,
 12. & Epist. LXXXIII. Suetonius Jul. c. 85. *Cim-
 ber Tillius*: quibus omnibus in locis eadem ac
 hic variatio est in scriptis codicibus. Gruterus in
 Inscript. AFER TILLIUS. &, Q. TILLIUS, &, M.
 TILLIUS, M. L. PHANIAS. TILLIA M. L. LUCCEIA.

29. *Quis homo hic est? quo patre natus?* Ita libri aliquot: alii, *Quis homo hic?* Et *quo
 patre natus?* Editiones vetustae, *Quis homo hic?*
 Aut *quo*: ut etiam codex Regius, & optimus
 Reginensis.

31. *Et cupiat formosus?* Ita Cruquius Tor-
 rentiusque ex suis, quos posteriores fere secuti
 sunt: At Venetiae editiones & Loscheri, una
 cum pluribus Lambini Codicibus, & veterissimo
 Ggg 2 no-

Injiciat curam quaerendi singula; quali
 Sit facie, sura, quali pede, dente, capillo:
 Sic qui promittit, civis, Urbem sibi curae,
 35 Imperium fore, & Italiam, & delubra Deorum;
 Quo patre sit natus, num ignota matre in honestus,
 Omnis mortalis curare & quaerere cogit.
 Tune Syri, Damae, aut Dionysî filius, audes
 Dejicere e saxo civis, aut tradere Cadmo?
 40 At Novius collega gradu post me sedet uno:
 Namque est ille, pater quod erat meus. Hoc tibi Paullus,
 Et Messalla videris? at hic, si plostra ducenta,
 Concurrantque foro tria funera, magna sonabit

Cor-

nostro Leidenſi aliiſque tribus,
*Ut si qui aegrotet, quo morbo Barrus, haberi
 Ut cupiat formosus.*

Atque hanc lectionem alteri illi p̄ferimus. *Morbus* enim ſive vitium Barri erat, quod formofus haberi cuperet; morbus utique mentis, non corporis. Sed *si et* legeris; de morbo etiam corporis ſufpicari poſſis; quaſi is ſcabi vel polypo fortasse laboraret, & tamen formofus haberi magnopere vellet: quod ab Horatii mente alienum eſſe exiſtimo.

38. *DIONYSI FILIUS*] Scribe hic *Dionysî*, (non ut pleraque editiones *Dionysî*) a recto *Dionysius*, *Syrus*, *Dama*, & *Dionysius* nomina ſervilia. Cicero Ep. Fam. XIII, 77. *Dionysius servus mens auſigit*. Sic alibi ibidem, & Ep. ad Atticum ſaepius. Suetonius vita Horatii: *Pertulit ad me Dionysius libellum tuum*. Plin. Ep. X, 105. C. Valerius *Dionysius*. Gruterus, 1036, 2. PUBLICIO DIONYSIO. 845, 7. M. AYP. DIONYZION. Marm. Felsin, p. 425. M. ULPPIUS DIONYSIUS. M. JULIUS DIONYSIUS.

47. NUNC QVIA, MAECENAS, TIBI SIM CONVICTOR] Editio prima Veneta alium verborum ordinem ſtatuit;

Nunc, quia ſum tibi, Maecenas, convictor; at olim,
Quod mihi parere legio Romana tribuno.

quem etiam agnoscunt caeterae editiones priscae, & nostri codices praeter unum recentem omnes; praeterquam quod plures ex iis SIM habeant, non SUM. Idem de suis perhibent Pulmannus

Bersmannusque; ne de caeterorum librīs, etſi ipſi taceant, dubites. Quis primus contra veterum exemplariorum fidem mutaverit, nescio: ſed id, ut opinor, aūſus eſt, quo verius numerosior evaderet. Nos vero, tam fastidiosis auribus valere juffis, ipſa ſimplicitate compositionis capimur. Neque vero numeri viiores hic ſunt, quam ſaepe alii in his Sermonibus.

53. *FELICEM DICERE NON HOC ME POSSUM*] De interpunctionis loco jam, opinor, hic conuenit inter interpretes; non *felicem hoc caſu diſtinguendum eſſe*; ſed *hoc ſive hac re felicem, quod caſu fortitus*. Quin & Danielis Heinsii non felix conjectura, qui *hic pro hoc* ſubſtitueret voluit, jam ab omnibus exploſa eſt. Sic ergo locum conſtitunt,

*felicem dicere non hoc
 Me poſſum, caſu quod te fortitus amicuſ.*

Nulla etenim tibi me fors obſulit.
 Et poſſum quidem, ſive quod in pluribus eſt poſſim, omnes quos viderim libri exhibent, & veteres editiones. Tamen, ſi verum dicendum eſt, arrogantiae quid praeſe ferre videtur illud, *Non poſſum eo me felicem dicere, quod naefus ſim te amicuſ*. Itane vero? Non cognosco tuum, O Flacce, tam ſuperbum. Ut enim hoc vere dici poſſet; tu tamē non idoneus qui id diceret. Neque vero, ſi bene te novimus, dicere unquam voluisti. Ecce enim, quam Commentator vetus memoriae tradidit, ſaniorēm lectionem:

*felicem dicere non hoc
 Me poſſunt, caſu quod te fortitus amicuſ.*

- Cornua quod vincatque tubas: saltem tenet hoc nos.
- 45 Nunc ad me redeo libertino patre natum:
- Quem r̄qdunt omnes libertino patre natum:
- Nunc, quia sum tibi, Maecenas, convictor; at olim,
Quod mihi pareret legio Romana tribuno.
- Dissimile hoc illi est: quia non, ut forsit honorem
- 50 Jure mihi invideat quivis, ita te quoque amicum;
Praesertim cautum dignos adsumere, prava
Ambitione procul. felicem dicere non hoc
Me possunt, casu quod te fortitus amicum:
Nulla etenim tibi me fors obtulit. optimus olim
- 55 Virgilius, post hunc Varius, dixere quid essem.
Ut veni coram; singultim pauca locutus,

v. 47. Quia, Maecenas, tibi sim. 53. Possum. 54. Mihi te.

(In-

boc est, ut verba sunt Scholiae Cruquiani, non
iccirco me felicem nominare DEBENT, quod casu
aliquo aut fortunae beneficio tibi sim factus amicus;
cum nulla fors me tibi obtulerit, sed amicorum &
virorum bonorum commendatio, qui me neverant.
Agnoscis, opinor, hunc, quisquis erat, enarrator
non possum, ut nunc habetur, sed possunt
in suis olim exemplaribus reperisse. Quinam autem illi, qui hoc non possunt vere dicere? invidi
nempe & obtrectatores, qui quotidie rodunt
me libertino patre natum; qui felicitate me quadam,
& nullo meo merito, ad amicitiam tuam
pervenisse mentiuntur. Sic enim Garrulus ille,
Serm. IX, 45. de hac ipsa re,

Nemo dexterius fortuna est usus.

& VI. lib. II. vers. 49.

Fortunae filius, omnes secum missitabant.
Certe si ex illorum persona possunt legeris, vere
cunde dictum est; sin ex Horatii possum, insi
lenter & gloriose.

54. NULLA ETENIM MIHI TE FORS OBTULIT] Disquirunt hic Interpretes, utrumne Fors an fors
legendum sit; quorum illud in principe Veneta,
hoc in Loscheri editione comparet. Certe in ve
tustioribus nostris codicibus clare exhibetur FORS;
ne hac de causa Lambini fidem labefactet semper
erga illum iniquior Torrentius. Tacitus An
nal. XIV, 5. *Contis, & remis, & quae fors ob
tulerat, navalibus telis conficitur.* Ibidem II, 42.
Siruxitque caussas, aut forte oblatas arripiuit. At

Hist. IV, 1. *Passim trucidatis, ut quemque fors obtu
lerat:* ubi tamen, ut antea, fors reponendum est.
Sed, dum leviculum hoc sollicitos eos habet, il
lud interim, quod longe gravius est, impune hic
graffari patiuntur,

Nulla etenim mihi te fors obtulit.

Ita omnes ubique dederunt editores: neque senti
unt illud mihi te quam inscite & stolidi hic dic
tum fit, ut nihil magis. Quid enim? An patro
no & rege suo Maecenate, cui vitam, opes,
omnia debuit, majorem hic se gerit coactoris
Graeculi filius? *Tibi vero, ô nosfer, Maecenatem*
fors obtulerit? quod fodes ex te verbum audio?
Immo te Maecenati: nisi omnium quotcumque
fuerunt, sunt, eruntve, Suffenorum primus es.
Certe sic alibi solebas, ut Serm. I, 3. v. 64.

Simplicior quis & est? qualem me saepe libenter

Obtulerim tibi, Maecenas.

Recte hoc quidem, & verecunde: & bene fac
tum, quod tam turpem maculam effugisti. Sic
enim & hoc in loco nullus dubitabam, quin sic
a principio fuerit;

Nulla etenim TIBI ME fors obtulit.

Atque sic poster latentem hanc lectionem depren
di in Scholiae Cruquiano, loco paullo ante lau
dato: *Cum nulla fors, inquit, ME TIBI obtulerit,
sed amicorum commendatio.* Denique ita clare ex
tare vidi in codice manuscripto, quem nuper adeo
Bibliothecae Collegii nostri donavit vir insigni eru
ditione & humanitate Thomas Rud.

- (Infans namque pudor prohibebat plura profari)
 Non ego me claro natum patre, non ego circum
 Me Satureiano vectari rura caballo,
 60 Sed, quod eram, narro: respondes (ut tuus est mos)
 Pauca: abeo: & revocas nono post mense, jubesque
 Esse in amicorum numero. magnum hoc ego duco,
 Quod placui tibi, qui turpi fecernis honestum,
 Non patre praeclaro, sed vita & pectore puro.
 65 Atqui si vitiis mediocribus ac mea paucis
 Mendosa est natura, alioqui recta; (velut si
 Egregio inspersos reprendas corpore naevos)
 Si neque avaritiam, neque sordis, aut mala lustra
 Objicit vere quisquam mihi; purus & insons,
 70 (Ut me collaudem) si & vivo carus amicis;
 Causa fuit pater his: qui macro pauper agello
 Noluit in Flavî ludum me mittere; magni
 Quo pueri magnis e centurionibus orti,

v. 68. Ac mala.

Laevo

68. NEQUE SORDES, NEC MALA LUSTRA] Editiones veteres; & codices quos viderim omnes
 AC MALA habent: Perabsurdum tamen videtur,
 sordes ac lustra una inter se jungere; cum vitia
 prorsus contraria sint, neque in unum hominem
 eodem tempore possint recidere. Lambinus qui-
 dem ita loqui debuisse Nostrum putat;

*Si neque avaritiam, neque sordes, nec mala lu-
 stra.*

Postea autem Cruquius, non ut ille ex conjectu-
 ra, sed ex vetustissimo suo Blandinio NEC illud
 protulit. Sane vir probus videtur fuisse Cruquius;
 neque temere fides ei detrahenda est: sed ve-
 reor, ne non fuerit a prima scriptoris manu
 NEC, sed a correctore interpolatum: qua in re,
 quae maximij quidem momenti est, subinde an-
 notanda nimium ille securus & indiligens erat.
 Evidem haud dubito, quin sic scripserit ipse auc-
 tor,

*Si neque avaritiam, neque sordes, AUT mala
 lustra.*

'Aut enim & Ac passim a Librariis alterum pro
 altero substituuntur: & solet alias Noster post duas

particulas negativas Aut tertio loco subiungere: ut
 Carm. III, 12.

*Miserarum est, neque amori dare ludum, neque
 dulci*

Mala vino lavare, aut examinari metuentes.

III, 23.

*Nec pestilentem sentiet Africum
 Fecunda viuis, nec sterilem seges
 Robiginem, aut dulces alumni
 Pomifero grave tempus anno.*

Serm. II, 2. 22.

*neque ostrea,
 Nec sbarus, aut poterit peregrina juvare lagois.
 I, 9, 31.*

*nec hosticus asperet ensis,
 Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra
 II, 1, 15.*

*neque enim quivis horrentia pilis
 Agmina, nec fracta pereunte cuspidi Gallos,
 Aut labantis equo describat vulnera Parthi.*

Virgil. Aen. IV, 339.

neque ego hanc abscondere furto

Spe-

- 1 Laevo suspensi loculos tabulamque lacerto,
 75 Ibant octonis referentes idibus aera:
 Sed puerum est ausus Romam portare, docendum
 Artis, quas doceat quivis eques atque senator
 Semet prognatos. vestem servosque sequentis,
 In magno ut populo, si qui vidisset; avita
 80 Ex re praebeti sumtus mihi crederet illos.
 Ipse mihi custos incorruptissimus omnis
 Circum doctores aderat. quid multa? pudicum
 (Qui primus virtutis honos) servavit ab omni
 Non solum facto, verum opprobrio quoque turpi:
 85 Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret olim,
 Si praeco parvas, aut (ut fuit ipse) coactor
 Mercedes sequerer; neque ego essem questus. ad haec nunc
 Laus illi debetur, & a me gratia major.
 Nil me poeniteat sanum patris hujus: eoque
 90 Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars,

v. 79 Vulg. S^t QUIS. 87. OB HOC NUNC.

Quod

Speravi, ne finge, fugam; nec conjugis umquam
 Praetendi taedas, aut haec in foedera veni.
 Sed quid multis opus? cum aut clare habeat
 Scholiafest Acron, cum in Bibliotheca Societatis
 Regiae manuscriptus, tum Venetiis olim editus
 anno MCCCCXC: recentiores enim locum con-
 taminarunt.

79. IN MAGNO UT POPULO SICQUIS VIDISSET] Quia a vetustis editionibus demissum erat SICQUIS, veriti sunt id ejicere recentiores interpres: at qui fatentur in Blandiniis aliquique melioris notae codicibus SICQUI haberi; ut & ego reperi in veterimis meis Leideni & Reginensi Apage ergo stultam clementiam: & sibilantem illam literam exfecimus. Lenius certe eo pacto suaviusque procedit versus; neque aliter scribit Noster Versu hic 30.

Ut si qui aegrotet, quo morbo Barrus:
 Ceterum quod Lambinus ait, nefcio quos ver-
 borum ordinem turbare; quem ipse sic consti-
 tuit, Ut sicut magno in populo vidisset; in ea re
 multum fallitur, & plenique omnes, qui cum se-
 quuntur. Sic enim distinguenda sunt verba; Si-

qui, ut in magno populo, vestem vidisset. Ovid.
 Pont. IV, 5.

Sic quis, ut in populo, qui sitis, & unde requiret.
 Idem Trist. I, 1.

Sic quis, ut in populo, nostri non immemor illuc.
 Sulp. Severus I, 84. Ninive, alens virorum millia
 C. & XX. atque, ut in magno populo, abundans
 vitiis.

87. OB HOC NUNC LAUS ILLI DEBETUR] Ita
 editiones veteres, & ex Manuscriptis recentiores
 aliquot. At prisci codices uno fere consensu AD
 HOC vel AD HAEC. Acron Scholiafest: Ad hoc
 nunc) Alii AD HAEC legunt, ut sit, Ad haec
 quae praesit: alii AD HOC, scilicet ne me poenite-
 ret, quia patrem habui operarium & libertum, qui
 bonus vir fuit. Prius magis arridet; ad haec scili-
 cet; quippe multa praesit in educatione filii:
 non sumtus solum, sed studium pene supra facul-
 tates plane singulare. Ad saepē idem fere valet,
 quod ob vel propter: ut Epop. 9.

Ad hoc frementes verterunt bis mille equos.
 Epist. 9.

ad haec, ego naribus uti formido.

107. Quidam

- Quod non ingenuos habeat clarosque parentes,
Sic me defendam. longe mea discrepat istis
Et vox & ratio. nam si natura juberet
A certis annis aevum remeare peractum,
- 95 Atque alios legere ad fastum quoscumque parentes
Optaret sibi quisque: meis contentus, honestos
Fascibus & sellis nolle mihi sumere; demens
Judicio volgi, sanus fortasse tuo: quod
Nolle onus, haud umquam solitus, portare molestum.
- 100 Nam mihi continuo major quaerenda foret res,
Atque salutandi plures; ducendus & unus
Et comes alter, uti ne solus rufve peregreve
Exirem; plures calones atque caballi
Pascendi; ducenda petorrita. nunc mihi curto
- 105 Ire licet mulo, vel si libet usque Tarentum,
Mantica cui lumbos onere ulceret, atque eques armos.
Objicit nemo fordis mihi, quas tibi, Tilli,
Cum Tiburte via praetorem quinque sequuntur

V. 107. Vulg. TULLI.

Te

107. QUAS TIBI, TULLI] Scribe potius TILLI, ut supra docui ad versum 24.

126. FUGIO RABIOSI TEMPORA SIGNI] Omnia, quotquot superiore saeculo extitisse novimus, vetustissimum optimumque codicem ex Bibliotheca Blandinia Gandavi nactus est Cruquius: quod exemplar utinam adhuc salvum esset (perifere enim opinor) & in manus nostras incidisset; multa, ni fallor, & praeclera inde erueremus, quae illius aut oculos aut captum effugerent. Est tamen utcumque quod gaudeamus, non pauca ab ipso Cruquio de promta esse ex eo libro; quae, absque illo fuisse, frustra in ceteris omnibus quereremus. Cujusmodi hoc est, quantivis fane pretii, quod his verbis memorat: Codex, ait, Blandinius antiquissimus habet, FUGIO CAMPUM LUSUMQUE TRIGONEM: sed supposita sunt puncta, vulgataque lectio est adnotata, Fugio rabiosi tempora signi. Haec tantum Cruquius: neque verbum praeterea addit: &, quod magis mirum est, nemo omnium interpretum, qui tot tantique post

illum manus Horatio admoverunt, vel mentione dignum judicarunt variantem hanc lectioem. Bene vero factum, quod interpolator ille punctis subnotatis (ut Librariis, qui scripta sua litoris turpari solebant, facere sollemne erat) delenda ea verba significaverit; ac non ipse scalpelio suo penitus eraferit. Aut enim egregie fallor, aut ea sola sincera lectio est, & Venustina lucerna digna. Videamus locum integrum.

*Ad quartam jaceo: post hanc vagor aut ego letto,
Aut scripto, quod me tacitum juvet: ungor olivo,
Non quo fraudatis immundus Natta lucernis.
Ast ubi me sessum sol acrior ire lavatum
Admonuit, fugio CAMPUM LUSUMQUE TRIGONEM.*

*Pransus non avide —**domesticus otior.*

Haec jam singula examinanda sunt. *Ad quartam jaceo:* quod cave accipias pro dormio, ut vulgo faciunt Interpretes: quippe non nisi otiosi hominis erat, vel ad horam usque primam somno indul-

- Te pueri, lafanum portantes oenophorumque.
 110 Hoc ego commodius, quam tu, praeclare senator,
 Millibus atque aliis vivo. quacumque libido est,
 Incedo solus: percontor quanti olus, ac far:
 Fallacem Circum, vespertinumque pererro
 Saepe forum: adfisto divinis: inde domum me
 115 Ad porri & ciceris refero laganique catinum.
 Cena ministratur pueris tribus: & lapis albus
 Pocula cum cyatho duo sustinet: adstat echinus
 Vilis, cum patera guttus, Campana supellex.
 Deinde eo dormitum; non sollicitus, mihi quod cras
 120 Surgendum sit mane, obeundus Marsya, qui se
 Voltum ferre negat Noviorum posse minoris.
 Ad quartam jaceo: post hanc vagor, aut ego lecto,
 Aut scripto quod me tacitum juvet. unguor olivo,
 Non quo fraudatis inmundus Natta lucernis.
 125 Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum
 Admonuit, fugio Campum lusumque trigonem.

V. 126. Vulg. FUGIO RABIOSI TEMPORA SIGNI.

Pran-

dulgere: ut Epist. I, 17.

*Si te grata quies & primam somnus in horam
Delecat.*

& Epist. I, 18.

*Dormiet in lucem, scorto postponet honestum
Officium, nummos alienos pascer.*

Ergo ad quartam stertere, desidiosi plane fuerit,
 & Nomentani nepotis, potius quam Flacci. Quid ergo? *Jacere* hic perinde est ac *studere*, in *lectulo*
 scilicet lectioni aut scriptiori vacare: qui mos era-
 rat antiquorum, jam notissimus. Nostrarum supra,
 Sat. I, 4. v. 133.

*neque enim cum lectulus aut me**Porticus exceptit, desum mihi.*

Seneca Epist. LXXII. *Quaedam sunt, quae possis*
 & *in ciso scribere: quaedam lectum & orium &*
secretum desiderant. Plinius Epist. V, 5. Visus est sibi
C. Fannius per nocturnam quietem JACERE IN LEC-
TULO suo compositus in habitum studentis, habere
ante se scrinium, ita ut solebat. Atque haec qui-
dem interpretatio ex sequentibus verbis magis ad-

huc constabit;

*post hanc vagor aut ego lecto,**Aut scripto, quod me tacitum juvet.*

ubi ordo est, *Post hanc*, horam scilicet quartam,
 quae nobis nunc decima est antemeridiana, *ego*
vagor; aut lecto, aut scripto, quod me tacitum ju-
vet. Ubi sine dubio lecto & scripto, sunt ablativi
participiorum lectus & scriptus. Cujusmodi jam
passim observata est a Grammaticis constructio.
Tacitus Annal. II, 7. Caesar, auditio castellum Lup-
piae ob sideri, sex legiones eo duxit. IV, 36. Fonteius
Capito absolvitur, comperto ficta in eum criminis
per Vibium Serenum: & alibi passim. Hoc quidem
recte olim Janus Doufa: adeo ut me illorum mi-
sereat, qui lecto hic & scripto Verba esse volunt,
pro lectito & scriptito; verba utique inaudita, &
in ultimam Barbariam releganda. Decepit, credo,
eos pronomen Ego, cum id extra locum suum
hic positum videatur: quod tamen minime mira-
ri debent, qui aut hunc nostrum aut Terentium
unquam versarunt. Nostrarum loco jam citato:

Hhh

Neque

Pransus non avide, quantum interpellet inani
Ventre diem durare, domesticus otior. haec est
Vita solutorum misera ambitione gravique.
130 His me consolor, victurum suavius, ac si
Quaestor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.

v. 131. Vulg. FUISSENT.

ECLO-

*Neque enim cum lectulus aut me Porticus exceptit.
Nihil usitatus: atque adeo elegantiam quandam
prae se fert. Ergo hoc dicit Horatius, Post horam
quartam vigor; cum jam tunc aut legerim aut scri-
perim quid, quod me tacitum juvet. Sine dubio
itaque non ad quartam dormivit, qui ante eam
horam scriptis aliquid aut legit. Sed pergamus por-
ro: & investigemus quo vagari sit solitus: atque
id quidem scire dabitur, ex iis que sequuntur,*

ungor olivo:

*Post ubi me sessum sol acrior me lavatum
Admonuit, fugio campum lusumque trigonem:
Nimirum in Campum Martium, ubi homines
beatores aut spatiari & alios ludentes visere, aut
ipsi ludere & exercere se solebant. Describit hic
scilicet quotidianae suae vitae confuetudinem,
quo pacto diem integrum transigere soleret.
,, Vespere, inquit, Circum & Forum perero;
,, inde ad cenam domum redeo: tandem eo dor-
mitum; & mane experrectus, usque ad quar-
tam studiis vaco; inde in Campum me confe-
ro, & olivo unctus (non rancido quidem fœ-
tidoque, ut Natta) pila ludo, & ludentes a-
lios specto. Demum, ubi Solis aëstus molef-
tior est, relinquo Campum ac Trigonem, &
lavatum eo: postque prandium, tenue id qui-
dem & parcum, domi otior usque ad versperem.
Jam autem exercitia campestria prius oleo perun-
tos obiisse, res perulgata est, neque hic adeo
probanda. Unde noster de Sybari Carm. I. 8.
Cur olivum sanguine viperino cauius vitat; saepe
disco, saepe trans finem jaculo nobilis expedito? Ovid.
Metam. X. 176.*

*Corpora veste levant, & succo pinguis olivi
Splendescunt, latique inuenit certamina disci.
Porro in Campo pila lusitare solitum esse Nostrum,
atque una interdum cum Maecenate, testis
ipse de se est optimus, Serm. II. 6. v. 49.*

*ludos sibi faverit una,
Lusiferit in campo: Fortunae filius, omnes.
Quod erudite sic enarrat Scholiares Crucianus:
Siquis me una cum Maecenate in Campo videbat, sa-
jim dicebat me esse fortunae filium. Solebant autem*

*Romani in Campo Martio ludere PILA TRIGONALI.
Quibus, opinor, verbis jam, si minus antea,
perfentissime incipis, quid sibi illa velint,
fugio CAMPUM LUSUMQUE TRIGONEM.
Trigonis enim lusus pilae ludum significabit, ideo,
ut creditur, sic dictus, quod lusores paribus inter-
se spatiis ad Trigoni five trianguli formam distan-
tiant. Martialis in Apophoreti, XIV, 44.*

PILA TRIGONALIS.

*Si me mobilibus scis expulsare finistris,
Sum tua: si nescis, rustice, redde pilam.*

Idem IV, 19.

*Seu lentum ceroma teris, tepidumve TRIGONA;
Sive harpasta manu pulverulenta trabis.*

& XII, 8r.

*Captabit tepidum dextra laevaque TRIGONEM,
Imputet exceptas ut tibi saepe pilas.*

& VII, 7z.

*Sic palman tibi de TRIGONE nudo
Unctae det favor arbiter coronae:
Nec laudes Polybi magis finistris.*

*Quo postremo loco inductus, equidem libenter
apud nostrum pro illo Lusum vel Ludum repofue-
rit NUDUM,*

*fugio CAMPUM NUDUMQUE TRIGONEM;
Unti enim, & proinde nudi, pila & disco aliisque
id genus ludis certabant, ut jam vidimus. Atque
haec omnia magis magisque confirmantur ex eo,
quod Nostrum continuo addit, se tum lavatum ire
solitum. Quippe a Pilae lusu statim balnea adi-
bant, aut, si serius ludum inciderant Therimis
jam clausis, in Tiberi vel Aqua Virgine lavaban-
tur; ut iterum Martialis, XIV, 161.*

TINTINNAE BULUM.

*Redde pilam: sicut aës Thermarum. ludere pergis?
Virgine vis sola lotus abire d'num.
Vides jam, opinor, ut apte inter se cohaereant
omnia: quae cum minime intelligeret interpolator
ille; spongia, ut erat audacia, emendare voluit.
At enimvero, quam egregia atque illis, ut
par erat, meliora de suo nobis largitus sit, operae
prestium erit cognoscere:*

Ast ubi me sessum sol acrior ire lavatum

A.D.

ECLOGA VII.

PROSCRIPTI Regis Rupili pus atque venenum
Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor

Omni-

*Admonuit, fugio rabiōsi tempora signi.
Nempe aestuosos dies canicularēs intelligit, ut recte
enarrant Scholiaſtae veteres; veteres, inquam,
nam diu est, quod haec macula fere omnes
codices inquinavit. Ego vero aestus Caniculae, ra-
biēm, calores sub umbra vitari posse probe nove-
ram; ut noster Carm. I, 17.*

*Hic in redūcta valle Caniculae**Vitabis aestus:*

ipsa Caniculae tempora quo pacto effugerit noster,
equidem nescio; nisi forte sub umbras illas fe-
subduxerit,

*unde nēgant redire quemquam,**Pallentes umbras Erebi, noctēmque profundam.*

Sed ut hoc ei condonemus; quippe & Tibullus
haud multo minus improprie locutus est; Eleg. I, 1.

Sed canis aestivos ortus vitare sub umbra

Arboris, ad rivos praeterentes aquae;
si fanus utique locus est, & non ictus potius quam
ortus erit legendum: illud potius consideremus,
quam concinne atque apte cum orationis serie &
auctoris instituto congruat hoc, quod dedit, Em-
blema. *Ab hora quarta, inquit, foras prodeambulo;* tum ungor: & ubi appetente fere meridie *Solis ar-
dor ingravescit, fugio tempora Caniculae.* Quid,
malum, Caniculam nobis narras? Describit uti-
que poēta, quid quotidie facere soleat, communi-
bus anni temporibus, Romae, ubi *Forum &*
Circus: non quid diebus tantum Canicularibus,
quorum intemperiem ruri plerumque in silva Sa-
bina abditus fallere & solari consueverat. Jamne
fensis, quam indignis modis impostor ille nobis
illuserit? Quasi vero sub caelo Italo sol meridi-
anus, non nisi ardente Sirio, molestus esset sub
divo morantibus? Et profecto ineptum esse hoc
absurdumque quasi per caliginem vidisse ii viden-
tur; qui *rabiōsi tempora signi*, non *anni tempus*,
sed *diei* interpretantur. Unde vero petitum, tam
pulchrum commentum nobis propinat? Ex Per-
ficio nempe, cuius illud est, Sat. III.

siccas insana Canicula messes

*Jam dudum coquit, & patula pecus omne sub um-
bra est:*
ubi *Canicula*, ut putant, improprie pro quovis
die aestuoso ponitur. Bene fane: & est quod Per-

sius gratiam iis habeat. At non videre interea,
siccas illas messes, tam bellam interpretationem
profus evertere? Sed mittamus hos; quos merito
fane castigat celeberrimus Dacierius: ipse inter-
rim majoris culpe reus, cum ex contaminato
hoc Flacci loco illud nobis ut observatione dignum
excudit, Veteres scilicet, nisi diebus Caniculari-
bus, balneis non usos esse. Vestram fidem, Qui-
rites! Satius profecto fuerat, non veteribus adeo
omnibus, sed poētis folis (& in eis Flacco) illu-
viem illam exprobrasse, quorum, ut ipse ait,
bona pars non unguis ponere curat.

Non barbam, secreta petit loca, balnea vitat.
Rides: sed tamen recte id colligas, quantumvis
fallum sit & inhonestum, si vulgatam hielectionem
semel admiseris. Vel furcis itaque expellenda est,
quaē tam lepidas enarrationes nobis procudit.
Certe quocumque te verteris, five *diei* tempus,
five *anni* tibi finxeris; laterem profecto laveris,
ex ipso lavacro fordes colligentem.

I31. PATRUUSQUE FUSSENT] Per saeculum,
credo, & amplius editionibus omnibus infedit il-
lud *Fuissent*: Et Interpretes omnes quasi com-
pacto silentium agunt. At Venetae illae antiquae
cum Loscheriana;

*suavius, ac si**Quaeſtor avus, pater atque meus, patruusque
FUISET:*

Neque alter codices ex nostris, Battelianus, Re-
gius, Galeanus cum aliis duobus. Enimvero bis
peccavit, quicumque ex libris suis pluralem hic
numerum primus reposuit. Quippe primo ignarus
erat filii Horatiani; Noster enim pluribus licet
Nominativis, modo ultimus sit numero singulari,
etiam Verbū eodem numero semper subnectit;
ut multis ostendit ad Carm. I, 24. Deinde, quod
multo gravius est, etiam Latinitatis ignarus erat;
ut videbis, si sic verba solvas, *Ac si avus meus
et pater patruusque FUSSENT QUAESTOR.*
Quid jam videtur? Utique, si fuissent legeris,
dicendum fuerit *Quaeſtores*. Vah, quam multa
prava & absurdā nos effugint; dum quae pueri
admirari solebamus, postea secure & supine gran-
diōres natu percurrimus.

Q. HORATII FLACCI

Omnibus & lippis notum & tonsoribus esse.
 Persius hic permagna negotia dives habebat
 5 Clazomenis, etiam litis cum Rege molestas;
 Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem;
 Confidens, tumidusque; adeo sermonis amari,
 Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.
 Ad Regem redeo. postquam nihil inter utrumque

Con-

3. OMNIBUS ET LIPPIS NOTUM ET TONSORIBUS ESSE] Tanaquillus Faber acutissimo vir inge-

nio, si res, inquit, & omnibus lippis & tonsoribus nota est, quid igitur artines illam narrare? Ridicu-

lus foret Horatius. Lega itaque,

Omnibus HAUD lippis notum & tonsoribus esse.
 Ubi non dico, invitis omnibus libris reposuisse
 hoc Fabrum; idem enim & nos non semel feci-
 mus & posthaec faciemus, sed melioribus, ni val-
 de fallimur, argumentis freti. Quorsum enim
 ridiculus & adeone oblitus est Faber, quod in Ovi-
 dio olim legerat, Arte I, 681.

Fabula nota quidem, sed non indigna relatu?
 Celebris quidem tum vulgo erat Persii jocus: sed
 Horatius, qui Rupilium male oderat, omnibus
 eum faeculis traductum & laceratum voluit. Ergo
 literis mandat perennaturis; quod alioqui, licet
 per ora hominum volitaret, tamen intercederet.
 Neque vero Haud notum lippis melius hoc aptiu-
 se convenit. Quomodo enim tam arcanum &
 paucis notum esse potuit; quod publice in Prae-
 torio actum est, & populo & milite audiente?
 Quare optimum est, ut receptam lectionem tu-
 temur: illud duntaxat quaeſituri, quo confilio
 Noster Lippis hoc & tonsoribus notum esse dixe-
 rit. De Tonsoribus quidem res clara est: cum in
 tonstrinis homines otiosi & rumigeruli desidere &
 tempus terere solerent; ut recte ex Plutarcho aliis-
 que Lambinus post Erasmus observavit. At
 quamobrem quaeſo Lippis? Unde illis datum, ut
 magis alii quibusvis rumores consequentur? Lip-
 pi, aiunt, loquaces & curiosi esse solent; quia
 prae oculorum vitio nihil aliud, quod agant, ha-
 bent: unde & proverbium esse natum de re per-
 vulgata, Lippis omnibus & tonsoribus notum. Haec
 quidem recentiores: at quanto melius Vetus Scho-
 liastes locum enarrat! Adeo ait divulgatum esse, quibus
 modis infestatus sit Persius Rupilium, ut & in Ton-
 strinis haec & in Medicinis narrata sint. Fere au-
 tem in his officinis otiosi solent confidere, ac res ru-
 moribus frequentatas fabulis celebrare. Recte quidem

& erudite. Medicinis autem hic posuit pro offici-
 nis medicorum; ubi non minor, quam in Ton-
 strinis, hominum erat frequentia: unde illa Plauti
 in Amphit. IV, 1.

Nam omnis plateas perreptavi, gymnaſia & my-
 ropolia:

Apud emporium, atque in macello, in palaestra
 atque in fero:
 In medicinis, in tonstrinis, apud omnis aedis fa-
 cras:

Sum defessus quaeritando; nusquam invenio Na-
 cratem.

Sine dubio haec Flacci sententia est: & rectum
 quidem erat, ut sic potius versum constitueret,

Omnibus & medicis notum & tonsoribus esse.
 Ut enim tonsores, ita & medici, quorum plerique
 tum liberti erant & in vilibus tabernis degebant,
 omnia illa audire poterant, quae adventores ibi
 garriebant. Hallucinantur itaque, qui adagium
 hinc nobis extundunt, Lippis & Tonsoribus: quod
 certe, si ullum est, sic omnino efferriri debet,
 Medicis & Tonsoribus. Quorsum itaque hic Lippis
 ab Horatio positum? Urbane quidem id ab eo
 factum: ut, cum inimicum suum Rupilium in-
 ſectari hic & proſcindere voluit, a se primo inci-
 peret, & quod haberet vitiū ridens agnoscet:
 idque Vatinii illius noto exemplo; quem (verba
 fuit Senecae de Constantia cap. XVII.) ſcurram
 fuſſe veniſtum & dicacem memoriae proditum eſt.
 In pedes ſuos (ob podagram) ipſe plurima dicebat,
 & in fauces conciſas: (ob ſtrumam) ſic inimicorum,
 quos plures habebat quam morbos, & in primis Ci-
 ceronis urbanitatem effugit. Pari itaque confilio,
 non medicis hic Noster cum tonsoribus junxit, sed
 Lippis, qui inter alios curationis cauſa ad Medi-
 cinas confluēbant; atque ibi, ut fit, dum mora
 trahitur, & audiebant fabulas & narrabant.

4. NEGOTIA DIVES HABEBAT CLAZOMENIS] Ser-
 vius ad Aen. IV, 345. pro habebat citat hic A E-
 B A T. Quamquam autem & Negotium agere & Li-
 tem agere recte dicitur: nihil tamen hic mutan-
 dum

- 10 Convenit: hoc etenim sunt omnes jure molesti,
 Quo fortis, quibus adversum bellum incidit. inter
 Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors:
 Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque
 15 Summa fuit. duo si discordia verset inertis;

v. 15. Vulg. VEXET.

Aut

dum, adversus omnium Codicum fidem. Cicero Epist. Fam. I, 3. *Aulo Trebonio, qui in tua provincia magna negotia & ampla & expedita habet.* XIII, 30. *Sed quum habet praeterea negotia vetera in Sicilia sua.* XIII, 57. *Ut suum negotium, quod habet cum populo Sardiano conficiat.* Et alibi saepe.

7. CONFIDENS TUMIDUSQUE] Ita Editiones antiquae, & manu scriptorum pars longe maxima. Quid itaque attinet *que ejicere?* quamnam luctabimur elegantiam?

11. INTER HECTORA PRIAMIDEN] Vitiosum sane loquendi genus & idem in *inter Atriden*: quodque magni emerim numquam ab Horatio prolatum:

inter

Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem
Ira fuit capitalis.

ut alibi Epift. I, 2.

Nestor componere lites

Inter Peliden festinat, & inter Atriden. Quivis alias scriptor τῷ Inter semel tantum posuerit; ut Terent. Andr. III, 3.

Irae sunt inter Glycerium & gnatum. ut & Graeci, Μεταξὺ πόλικος καὶ χειλίων ἄκρα. Μεταξὺ Κορινθίας καὶ Σικελίας. Et sic alii ubique omnes. Neque vero magis ab usu, quam a ratione recessit Noster. Quomodo enim fodes *inter Peliden?* cum praepositio illa duos hinc & hinc terminos vi sua & notione designet. Non ergo *inter Hectorem* fuit ira, atque iterum *inter Achillem*: sed semel & simul *inter utrumque*. Hebraismus quidem est; quem Septuaginta expreſſerunt, Αὐτὸν τῷ Ποτίῳ καὶ αὐτὸν τῷ συότῃ: at Latinus interpres noluit dicere, *Inter lucem & inter tenebras*, utpote sermone Latino alienum. Cum haec autem scripsisse; fero animadverti, virum longe doctissimum, Gatakerum nostratem Adversar. II, 2. de Hebraismo hoc plura adnotasse; quem neque Latinis prorsus insolentem fuisse ex priore hoc Flacci loco conatus est offendere; cui & addidit Livii illud, XXII, 35. *Romae juri dicundo urbana fors Pomponio: inter cives Romanos & inter peregrinos P. Furio Philo evenit.* Ita quidem olim ferebatur: at jamdudum est, cum meliorum codicium

jussu posterius illud *Inter de Livio exulavit*. Aliud vero suggerit Marcilius, ex Cicer. Paradox. I. *Sic te ipse abicies atque prosternes, ut nihil inter te atque inter quadrupedem aliquam putas interesse?* Evidem nescio, ex qua cloaca foetorem hunc excitaverit; cum & editiones quas viderim omnes, & codices Graevio visi rite habeant, *Inter te atque quadrupedem*. Quid igitur? inquis: duras & indignas Horatii vices praedicas; si ex omnibus aliis eluetur, in illo solo macula refidet? Ego vero, si Horatio contra Librarios faves, facile suppeditare possum, quod & huic tam in honestam labem abstergat; in priore loco, si sic legas,

Hoc etenim sunt omnes jure molesti,

Quo fortis, quibus adversum bellum incidit. O-

LIM

Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem
Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors.

In posteriore vero, si sic refingas:

Nestor componere lites

PRIMUS Peliden festinat & inter Atriden.

At haec nimium quantum, inquit, a vulgata lectione recedunt. Fateor equidem; verum haud una est mendorum origo: alia literarum similitudini, alia interpretamenti debentur. Et, si tu dicas cauſa mihi concedes OLIM & PRIMUS ab Horatio prodiisse; qui evenire potuerit, ut *Inter* & *Inter* interpolatum sit hodie, jam ego tibi ostendam. Cum enim ista legerent olim, *Hectora atque inter Achillem, Peliden & inter Atriden*; novitate constructionis attoniti, prioribus illis accusativis *Inter* inter lineas apponebant: quo factum, ut ab aliis demum exscriptoribus in versum reciperetur *Inter*, quia forte fortuna cum metri rationibus apte quadraret. Ita alibi bis terque peccatum est; vide nos ad Carm. III, 25. v.2. Epod. XI, 4. Epift. II, 1. v. 31.

15. DUO SI DISCORDIA VEXET INERTES] Lambinus in suis nonnullis VERSET invenit: quod rectius puto. Sic alibi Serm. II, 3, 249.

Si quem delectet barbatum; amentia verset. ubi similiter codices nonnulli vexet. Passim haec verba inter se commutantur a Librarius.

- Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi
 Cum Lycio Glauco: discedat pigrior, ultro
 Muneribus missis. Bruto praetore tenente
 Ditem Asiam, Rupili & Persi par pugnat, uti non
 20 Compositi melius cum Bitho Bacchius. in jus
 Acres procurrunt; magnum spectaculum uterque.
 Persius exponit causam: ridetur ab omni
 Conventu: laudat Brutum, laudatque cohortem:
 Solem Asiae Brutum adpellat, stellasque salubris
 25 Adpellat comites, excepto Rege: Canem illum,
 Invisum agricolis sidus, venisse: ruebat
 Flumen ut hibernum, fertur quo rara securis.
 Tum Praenestinus salso multoque fluenti
 Expressa arbusto regerit convicia; durus
 30 Vindemiator, & invictus, cui saepe viator
 Cessisset magna conpellans voce cuculum.

v. 20. Vulg. COMPOSITUS. 28. MULTUMQUE.

At

20. COMPOSITUS MELIUS CUM BITHO BACCHIUS] Hic, ut fere semper in nominibus propriis, variant codices: *Bitho*, *Bito*, *Bico*, & *Bacchius*, *Bachius*, &c. Sed bene habent recepta lectiones: Gruterus 702, 12. BITHUS CRESCENS. Marm. Felfinea p. 21. CN. POMPEIUS BITHUS. Gruterus iterum: L. BACCHIUS. & 961, 1. A. APPULEIUS A. L. BITUS. Ceterum quod editiones omnes paeferunt,

Rupili & Persi par pugnat, uti non

COMPOSITUM melius cum Bitho Bacchius. dimidia fere pars codicum sic exhibent,

COMPOSITUM melius cum Bitho Bacchius. Et utrumque quidem sat bene habet, quantum ad confrunctionem attinet: illud defenditur ex Seneca Praefat. ad IV. Nat. Quaest. *Quamvis statu ram habeas Threis cum Threice compositi:* hoc sic constituitur, *Par ita compositum*, uti non melius Bacchius cum Bitho. Cicero Acad. Quaest. II, 46. *Unum igitur par, quod depugnet, reliquum est, Voluptas cum Honestate.* Auctor ad Liviam v. 301.

Par bene compositum, juvenum fortissimus alter, Altera tam forti mutua cura viro.
Sed omnium, ni fallor, optime codex Magdalensis:

COMPOSITI melius cum Bitho Bacchius.

Ea vetus & vera lectio est; quam cum non caperent Librarii, partim *compositum*, partim *compositus* nobis dederunt. At elegantissima est illa Syllepsis, *Bithus cum Bacchio compositi:* ut Ovid. Faft. IV, 54.

Ilia cum Lauso de Numinore fati.
& V, 330.

Consul cum consule ludos

Postumio Laenas persolitare mibi.
& Metam. II, 257.

Fors eadem Ilmarios Hebrum cum Strymone siccatur. & ita alii saepe. Certe hoc pacto evitabis fibulum illum auribus ingratum, *Compositus melius.*

28. SALSO MULTUMQUE FLUENTI] Ita editiones, & major pars codicum. Torrentiani tamen aliquot melioris, ut ait, notae, *MULTOQUE:* quibus accedunt Berkmanni duo, & ex nostris Petrensis, Galei, & Franekeranus, & Scholasties quoque Porphyrius. Agnosco veram Horatii manum:

Tum Praenestinus salso MULTOQUE fluenti
Expressa arbusto regerit convicia, durus
Vindemiator, &c.
ubi ordo est: *Tum Praenestinus Rupilius, durus*

At Graecus, postquam est Italo perfusus acetō,
 Persius exclamat: Per magnos, Brute, Deos te
 Oro, qui reges consuesti tollere, cur non
 35 Hunc Regem jugulas? operum hoc, mihi crede, tuorum est.

E C L O G A . VIII.

O LIM truncus eram ficulnus, inutile lignum:
 Cum faber, incertus scamnum faceretne Priapum,
 Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum aviumque
 Maxima formido: nam fures dextra coërcet,
 5 Obscaenoque ruber porrectus ab inguine palus:
 Ast importunas volucres in vertice arundo
 Terret fixa, vetatque novis considere in hortis.
 Huc prius angustis ejecta cadavera cellis
 Conservus vili portanda locabat in arca.

v. 34. Vulg. CONSUESTRIS.

Hoc

vindemiator, expressa arbusto convitia regerit Persio
 salso multoque fluenti; qui scilicet, hiberno flumi-
 ni modo comparatus, salsus multisque contra Ru-
 pilium fluebat. *Multo fluenti, πολλῷ ἔστιν*, ut ait
 Demosthenes, cuius profecto locum in animo ha-
 buit Noster, ex Oratione de Corona: Τότε μὲν
 ἵππῳ τῷ Πέρσῃ δραπεποίησε καὶ ΠΟΛΛΩΝ ΡΕΟΝΤΙ
 καὶ διανὰς δικαιάρων: Tunc quidem ego Pythoni
 rhetori, ferocieni & MULTOFLUENTI adversus
 vos, minime cessi. Ita Graeci alibi, Δαβῆς ἔστιν,
 Δαβῆς ἐπαργύρων: & adjectivum hic omnino ele-
 gantius est adverbio. Virgil. Georg. III, 23.

Atque hic undantem bello, magnumque fluentem

Nilum, ac navali surgentis aere columnas,
 i.e. μέτων ἔστοιτα, non genere neutrō magnum pro-
 magne; ut male vulgo accipiunt. Porro & illud
 notandum, salso cum fluenti connectendum esse,
 itidem ut mulso: ἀληφῷ ἔστοιται πολλῷ: multo
 enim venustius hoc, quam si salso separatum ef-
 fetas. Quid jam clarius & apertius toto hoc lo-
 co? Quam inepta jam tibi videbitur Dan.
 Heinsii conjectura? quae tamen ipsi ne dubitan-
 da quideam vila est, & magnos sibi fautores rep-
 perit;

salso MUSTOQUE fluenti
Expressa arbusto.
 Scilicet in eodem errore versatus est Heinsius,
 quo ceteri ante eum interpretes & veteres & no-
 vi: quibus id unum densissimam hic caliginem
 offudit, quod *salso* & *fluenti* non ad *Persium*, ve-
 rum ad *arbustum* referent. Atqui ea constrūctio
 nullo modo procedere potest: & laudandus tri-
 que est Dacierius, qui (ut nunc video, postquam
 haec commentatus sum) primus ista ad Persium
 spectare animadvertisit, eo duntaxat infelix, quod
 partem aliquam veri attigit, integrum non potuit
 adsequi.

34. QUI REGES CONSUESTRIS TOLLERE] Editio
 Veneta cum Acronis & Porphyrionis Scholiis
 MCCCCXC, tam in versu ipso, quam in utriusque
 Enarratione CONSUESTI habet; atque ita fine
 ulla litura codex noster Galeanus. Zulichemianus
 vero, Consueras. Illud placet: modus enim Indi-
 cativus aptius hic convenit; & Consuesti potius di-
 cere solebant, quam consuevisti. Cicero Ep. Fam.
 XV, 3. Tu velim, ut consuesti, nos absentes dil-
 gas & defendas. Ad Attic. XII, 37. Eisi tu meam
 flumiam consuesti farra.

i5. Qua.

- 10 Hoc miserae plebi stabat commune sepulcrum,
Pantolabo scurrae, Nomentanoque nepoti.
Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum
Hic dabat: heredes monumentum ne sequeretur.
Nunc licet Esquiliis habitare salubribus, atque
- 15 Aggere in aprico spatiari; qua modo tristes
Albis informem spectabant ossibus agrum.
Cum mihi non tantum furesque feraeque suetae
Hunc vexare locum curae sunt atque labori,
Quantum carminibus quae versant atque venenis
- 20 Humanos animos. has nullo perdere possum
Nec prohibere modo; simul ac vaga luna decorum
Protulit os, quin ossa legant herbasque nocentis.
Vidi egomet nigra succinctam vadere palla
Canidiam, pedibus nudis, passoque capillo,
- 25 Cum Sagana majore ululantem. pallor utrasque

v. 15. Vulg. Quo.

Fe-

15. QUO MODO TRISTES] Lege, invit is licet codicibus;

*Aggere in aprico spatiari; QU A modo tristes
Albis informem spectabant ossibus agrum.*

Quo enim neque ut adverbium, nec ut pronomen
huc quadrat: tum autem ambigue & negle
genter cum modo conjungitur: *Quo modo* enim a
liud prorsus plerumque significat. More autem
sollemni corruerunt locum Librarii, ut pro eru
ditione sua syntaxi consularent, *Aggere in aprico*,
quo.

32. SERVILIBUS UTQUE JAM PERITURA MODIS] Lege ex duobus Torrentii, Pulmanni tribus, Gif
fani uno, quem laudat in Indice Lucretiano V.
Commune sepulcrum; & nostris denique Galeano
& Magdalenenfi:

*Cerea suppliciter stabat, servilibus UT QUAE
Jam peritura modis.*

Suppliciter stabat, ut quae peritura: hoc est, *utpote
quae peritura* esset. Sed insurgit hic doctissimus
Lambinus: *Errant, inquit, vehementer, atque ad
eo plane caecutiant, qui legi volunt, ut QUAE.*
Nam si ita esset, deesset verbum erat seu esset. At
que haec quidem tam acerba in re levi Gifanii,

ut videtur, causa protulit, quem cane & angue
pejus oderat propter editum ab illo Lucretium:
at eadem opera ceteros, opinor, a lectione illa
deterruit. Ne saevi vero tantopere, o bone. Qua
si enim quicquam facilius aut familiarius, quam
ut esset subintelligatur? Noster Serm. I, 1, 23.

*Praeterea ne sic, ut qui jocularia ridens,
Percurrat.*

& I, 3, 9.

*Nil aequale homini fuit illi: saepe, velut qui,
Currebat, fugiens hostem.*
ubi nunc, fides, error ille & caecitas, quae ex
probrasti? *Emivero ut quae longe hic elegan
tius est, quam utque:* Terent. Andr. I, 1.

*Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam
Neget daturum.*

Vide nos ad Serm. I, 4. 110.

38. VENIANT MICTUM ATQUE CACATUM] Jam
bis terque, opinor, Horatii morem indicavimus:
scilicet is, eti post plures Nominativos, singula
ri tamen numero Verbum amat efferre. Recte ira
que hic olim dederunt Editiones Venetae & Lo
scheri,

atque in me VENIAT mictum atque cacatum

JH-

- Fecerat horrendas aspectu. scalpere terram
 Unguis, & pullam divellere mordicus agnam
 Cooperunt: cruor in fossam confusus, ut inde
 Manes elicerent, animas responsa daturas.
- 30 Lanea & effigies erat, altera cerea: major
 Lanea, quae poenis compesceret inferiorem.
 Cerea suppliciter stabat, servilibus ut quae
 Jam peritura modis. Hecaten vocat altera, saevam
 Altera Tisiphonen. serpentis atque videres
- 35 Infernas errare canes; lunamque rubentem,
 Ne foret his testis, post magna latere sepulcra.
 Mentior at si quid, merdis caput inquier albis
 Corvorum; atque in me veniat mictum atque cacatum
 Julius, & fragilis Pediata, furque Voranus.
- 40 Singula quid memorem? quo pacto alterna loquentes
 Umbræ cum Sagana resonârint triste & acutum?

v. 32. Vulg. UTQUE. 38. VENIANT. 41. RESONARENT.

Ut-

Julius, & fragilis Pediata, furque Voranus.
 Et diserte hoc exhibent, praeter lex Pulmannianos, nostri etiam codices, Leidenfis, Reginensis cum aliis quattuor. Cruquius Torrentiusque tacent. Videat itaque Lambinus, qui **VENIANT** hic reposuit, idque ait habere omnes fere libros veteres. Utinam meliore fide in his rebus ageretur: jam non hic ceteros post se omnes in errorem induxit. Priscianus quidem pag. 875. ubi locum hunc adducit, **veniant** habet hodie: at correctorum id facinus est, qui loca ex auctoriibus illic citata ad vulgatas eorum editiones refingunt. Tria enim Prisciani scripta vidi exemplaria; quorum duo **veniat** ibi praeferunt, tertium **veniet**. Revocetur itaque vetus lectio numero Singulari; & vide nos ad Carm. I, 24. & alibi.

41. RESONARENT TRISTE ET ACUTUM] Videamus totum locum:

Singula quid memorem? quo pacto alterna loquentes

*Umbræ cum Sagana resonarent triste & acutum?
 Utque lupi barbam variae cum dente colubrae
 Abdiderint furium terris, & imagine cerea
 Largior arserit ignis? & ut non testis inultus*

Horruerim voces furiarum & facta duarum?
 Quis jam illud non videat, reclamantibus quantumvis codicibus, **RESONARENT** hic reponendum esse; ut cum sequentibus congruat, *Abdiderint, Arserit, Horruerim?* Hoc ab Horatio fuisse mea fide & periculo ausim contendere; illud a correctoribus, qui ex analogia opinati sunt non resonarent, sed resonuerint dici oportere. Atqui & alibi Noster *sono sonavi protulit*, Serm. I, 4. v. 44.

*Magna sonaturum: des nominis hujus honorem:
 & similiter tono tonavi: Epop. II.*

Si quos Eois intonata fluitibus.

Manilius lib. V.

Aura per extremas resonavit fleibile rupes.

Prudentius in fine Cathemerinon.

Juvabit ore personasse Christum.

Sane illud **resonarent** ne Latinum quidem hic est: quippe tempus perfectum necessario requiritur, *Quid memorem, ut abdiderint, ut arserit, ut horruerim, quo pacto resonarint.* Virgil. Eclog. VI.

*Tum canit, errantem Permessi ad flumina Gallum
 Aonas in montes ut duxerit una sororum;
 Utque viro Phoebi chorus adsurrexit omnis,
 Ita alii semper in locis similibus.*

Iii

I. IBAM

- Utque lupi barbam variae cum dente colubrae
 Abdiderint furtim terris, & imagine cerea
 Largior arserit ignis? & ut non testis inultus
 45 Horruerim voces Furiarum & facta duarum?
 Nam, displosa sonat quantum vesica, pepedi
 Diffissa nate ficus. at illae currere in Urbem:
 Canidiae dentes, altum Saganae caliendum
 Excidere, atque herbas, atque incantata lacertis
 50 Vincula, cum magno risuque jocoque videres.

E C L O G A IX.

I B A M ut forte via Sacra, sicut meus est mos,
 Nescio quid meditans nugarum, totus in illis:
 Adcurrit quidam notus mihi nomine tantum;
 Arreptaque manu, Quid agis, dulcissime rerum?
 5 Suaviter, ut nunc est, inquam; & cupio omnia quae vis.
 Cum adsectaretur; Numquid vis? occupo. at ille,
 Noris nos, inquit: docti sumus. Hic ego, Pluris
 Hoc, inquam, mihi eris. Misere discedere quaerens,
 Ire modo ocius, interdum consistere, in aurem

v. i. Vulg. IBAM FORTE.

Di-

1. IBAM FORTE VIA SACRA] Etiam hic venia
 mihi impetranda est a lectore nimis religioso;
 quod fine ullius codicis auctoritate particulam uero
 versui ingesserim. Displacebant enim ita concisa,
 & dissoluta, & hiantia, ibam via sacra. Accurrit
 mibi quidam. Quae & vinculo melius continentur,
 & nitorem quoque lucrantur, si sic refinxeris:

ibam ut forte via sacra, sicut meus est mos,
 Nescio quid meditans nugarum, totus in illis:
 Accurrit quidam notus mihi.
 hoc est, Ut ibam, dum ibam, accurrit mibi qui-
 dam. Sic Terentius Phorm. IV, 3.
 Ut abii abs te, fit forte obviam mihi Phormio.
 Et Eunuch. II, 3.
 Is, dum hanc sequor, fit miki obviam.